
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 
 
 
OGGETTO: Competenze spettanti ai componenti del Collegio Sindacale nominati con 

Decreto n. 529 del 14.09.2022: ulteriori determinazioni. 
 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XII/1645 del 21.12.2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 
 

DECRETO n. 173  del 25/03/2024



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che con Decreto D.G. n. 588 del 10.10.2022 sono state definite le 
indennità spettanti per l’esercizio 2022, 2023, 2024, 2025 ai componenti del Collegio 
Sindacale, nominati con Decreto n. 529 del 14.09.2022 per il periodo 14.09.2022-
13.09.2025;  
Precisato che nella definizione dell’indennità spettante ai componenti il Collegio si è 
tenuto conto: 
- delle indicazioni di cui alla nota prot. n. H1.2014.0027823 del 04.08.2014 della 

Direzione Generale Salute in merito alla riduzione automatica del 10%, rispetto 
agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010, delle indennità, compensi, 
gettoni, retribuzioni o altre utilità comunque denominate corrisposte anche ai 
componenti dei collegi sindacali, nonostante quanto previsto dal successivo 
comma 20 del medesimo art. 6, a norma del quale tali disposizioni non si 
applicano in via diretta agli enti del Servizio Sanitario Nazionale, per i quali 
costituiscono disposizioni di principio; 

- della Circolare n. 14 del Ministero dell’Economia e della Finanze del 23.03.2018 – 
Enti ed Organismi pubblici Bilancio di previsione per l’esercizio 2018 – che, 
fornendo chiarimenti in ordine alla vigenza della succitata disposizione 
normativa, ribadiva che “nulla risulta variato in ordine alla previsione del primo 
periodo che richiama la riduzione del 10 per cento dei suddetti compensi rispetto 
agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010”; 

Dato atto che la Direzione Generale Welfare Regione Lombardia con nota prot. 
G1.2023.0050480 del 19.12.2023 ha trasmesso la deliberazione n. 279/2023/PAR 
dell’11 dicembre 2023 della Corte dei Conti che si è espressa nel merito stabilendo 
che “la decurtazione del 10% dei compensi indicati all’art. 6, comma3, del d.l. 31 
maggio 2010, n. 78 rispetto agli importi risultanti dalla data del 30 aprile 2010 ha 
cessato la propria efficacia temporale a partire dal 1° gennaio 2018”; 
Risulta pertanto necessario rideterminare le indennità spettanti ai Componenti il 
Collegio Sindacale e procedere al conguaglio per gli anni 2022-2023; 
Richiamati: 
- il proprio Decreto n. 296 del 30.05.2019 “Presa d’atto dei contratti stipulati con la 

Direzione Strategica e conseguenti determinazioni in ordine al trattamento 
economico”, con il quale si è dato atto dei compensi spettanti ai Direttori 
dell’Agenzia per gli anni dal 2019 al 2023 ed il Decreto n. 1 del 2.01.2024 “Presa 
d’atto D.G.R. n. XII/1645 del 21.12.20232 “Determinazioni in ordine alla direzione 
dell’Agenzia di Tutela della Salute di Brescia (di concerto con l’assessore 
Bertolaso)” che definisce il compenso per gli anni dal 2024 al 2026;  

- l’art. 12, comma 16, della L.R. 30 dicembre 2009 n. 33 e ss.mm.ii. che dispone: 
“ai componenti del collegio sindacale spetta un'indennità per l'espletamento delle 
funzioni in misura pari al 12 per cento della parte fissa della retribuzione 
corrisposta ai Direttori Generali. Al presidente del Collegio spetta un'indennità in 
misura pari al 15 per cento della parte fissa della retribuzione corrisposta ai 
Direttori Generali”; 

- la nota del Ministero dell’Economia e della Finanze prot. n. 0117444/22 del 
30.09.2022 (prot. ATS n. 0102093/22) che definisce le modalità di pagamento 
degli emolumenti spettanti ai dirigenti del Ministero che espletano attività 
nell’ambito degli Organi di Controllo dell’ATS di Brescia (Collegio Sindacale); 

Vista la proposta del Direttore della SC Affari Generali e Legali, Dott.ssa Lucia Branca 
Vergano, che attesta in qualità di Responsabile del procedimento la regolarità tecnica 
del presente provvedimento;  



 
_________________________________________________________________ 

 
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 
a) di rideterminare - in esecuzione alla delibera n. 279/2023/PAR dell’11 dicembre 

2023 della Corte dei Conti - l’indennità di funzione ai componenti del Collegio 
Sindacale, nei seguenti importi lordi annui complessivi, IVA e oneri se dovuti, con 
decorrenza dal 14.09.2022 (Decreto nomina n. 529 del 14.09.2022) al 
13.09.2025: 

COLLEGIO SINDACALE - COMPENSO LORDO ANNUALE RIDETERMINATO 
 

Componenti 
nominati con 

Decreto D.G. n. 529 
del 14.09.2022 

Qualifica 
Indennità di 

Funzione 
annuale 

CASSA CPDC 
4%  IVA 22% IRAP 

8,5% 
TOTALE 

COMPLESSIVO 

Dott. Luigi Gaggia Presidente 23.240,56 929,62 5.317,44 
 

29.487,62

Dott. Stefano Cantoni 
Componente 
Ministero 
Salute 

18.592,45 743,70 4.253,95 
 

23.590,10

Dott.ssa Federica 
Bertamino  

Componente 
Ministero 
Economia e 
Finanze 

18.592,45

 

1.580,36 20.172,81

TOTALE   60.425,46 1.673,32 9.571,39 1.580,36 73.250,53

 
b) di procedere al conguaglio per il periodo 14.09.2022 - 31.12.2023, dando atto che 

il costo pari a complessivi € 9.512,49, trova registrazione nella contabilità 
dell’Agenzia - Bilancio Sanitario come segue:  
- Anno 2022 - conguaglio dal 14.09.2022 al 31.12.2022 - € 2.187,45 al conto 

“Sopravvenienza passiva verso terzi” codice 7303217 programma di spesa n. 
706/2024, così suddivisi: 

Componenti  
10% CASSA 

CPDC 4% IVA 22% IRAP 8,5% TOTALE 
COMPLESSIVO  

Dott. Luigi Gaggia 694,03 27,76 158,79    880,58

Dott. Stefano Cantoni 555,22 22,21 127,03    704,46

Dott.ssa Federica 
Bertamino  555,22     47,19 602,41

Totali 
1.804,47 49,97 285,82 47,19 2.187,45

 



 
_________________________________________________________________ 

 
- Anno 2023 € 7.325,04 di cui: 

• € 7.167,00 al conto “Compenso componenti Collegio dei Revisori” codice 
6701250, programma di spesa n. 14028/2023; 

• € 158,04 al conto “Irap su collaborazioni” codice 6703810, programma di 
spesa n. 18724/2023, 

così suddivisi: 
 

Componenti  
10% 

CASSA 
CPDC 4% IVA 22% IRAP 8,5% TOTALE 

COMPLESSIVO   

Dott. Luigi Gaggia 2.324,06 92,96 531,74    2.948,76

Dott. Stefano Cantoni 1.859,24 74,37 425,39    2.359,00

Dott.ssa Federica 
Bertamino  1.859,24     158,04 2.017,28

Totali 
6.042,54 167,33 957,13 158,04 7.325,04

 
c) di rideterminare i costi per gli anni 2024 - 2025 come segue: 

- Anno 2024: 
• € 71.670,17 al conto “Compenso componenti Collegio dei Revisori” codice 

6701250, programma di spesa n. 14028/2024; 
• € 1.580,36 al conto “Irap su collaborazioni” codice 6703810, programma di 

spesa n. 18724/2024; 
- Anno 2025 - fino al 13.09.2025 (256 gg): 

• € 50.267,28 al conto “Compenso componenti Collegio dei Revisori” codice 
6701250, programma di spesa n. 14028/2025; 

• per € 1.108,42 al conto “Irap su collaborazioni” codice 6703810, 
programma di spesa n. 18724/2025; 

d) di dare mandato alla SC Bilancio, Programmazione finanziaria e Contabilità di 
procedere al pagamento degli importi come sopra rappresentati previa liquidazione 
a cura della Responsabile della SC Affari Generali e Legali; 

e) di trasmettere il presente provvedimento – per doverosa informazione a cura della 
Struttura proponente a: 

 Giunta Regione Lombardia – Direzione Generale Welfare; 
 Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
 Ministero della Salute;    

f) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione Anticorruzione e 
Trasparenza del PIAO vigente; 

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 



 
_________________________________________________________________ 

 
 

h) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-line 
– sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e 
dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


